ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 ноября 2024 года № 17/13-3C
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1415 «О допол­
нительной мере социальной
поддержки в Иркутской обла­
сти отдельных категорий граж­
дан в виде социальной выплаты
взамен предоставления в соб­
ственность бесплатно земель­
ных участков для индивидуаль­
ного жилищного строитель­
ства, ведения личного подсоб­
ного хозяйства в границах насе­
ленного пункта на территории
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1415 «О дополни­
тельной мере социальной поддержки в Иркутской области отдельных кате­
горий граждан в виде социальной выплаты взамен предоставления в соб­
ственность бесплатно земельных участков для индивидуального жилищ­
ного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах насе­
ленного пункта на территории Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законодатель­
ного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным про­
ектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде
поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

2

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  6 декабря 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН В ВИДЕ

СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ ВЗАМЕН ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В
СОБСТВЕННОСТЬ БЕСПЛАТНО ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ДЛЯ

ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, ВЕДЕНИЯ
ЛИЧНОГО ПОДСОБНОГО ХОЗЯЙСТВА В ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННОГО

ПУНКТА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон устанавливает в Иркутской области дополнительную
меру социальной поддержки отдельных категорий граждан в виде социальной
выплаты взамен предоставления в собственность бесплатно земельных
участков, находящихся в государственной собственности Иркутской области,
муниципальной собственности, земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного
строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного
пункта на территории Иркутской области (далее -  социальная выплата).

Статья 2. Право на получение социальной выплаты и условия ее
предоставления

1. Социальная выплата предоставляется следующим категориям граждан,
имеющих право на предоставление земельного участка в собственность
бесплатно в соответствии с пунктом 14 части 1 статьи 2 Закона Иркутской
области от 28 декабря 2015 года № 146-03 «О бесплатном предоставлении
земельных участков в собственность граждан»:

1) военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в
добровольческом формировании, содействующем выполнению задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска
национальной гвардии Российской Федерации), и лицам, проходящим
(проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской
Федерации и имеющим специальные звания полиции, удостоенным звания
Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской
Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (далее -  специальная военная
операция), и являющимся ветеранами боевых действий, которые на день
завершения своего участия в специальной военной операции были

зарегистрированы по месту жительства либо по месту пребывания (при
отсутствии регистрации по месту жительства) на территории Иркутской
области (далее - военнослужащие);

2) членам семей военнослужащих, погибших (умерших) вследствие
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе
участия в специальной военной операции, зарегистрированным по месту
жительства либо по месту пребывания (при отсутствии регистрации по месту
жительства) на территории Иркутской области на дату подачи заявления о
предоставлении социальной выплаты (далее - члены семей погибших
(умерших) военнослужащих);

3) родителям (единственному родителю) военнослужащих, погибших
(умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,
полученных ими в ходе участия в специальной военной операции,
зарегистрированным по месту жительства либо по месту пребывания (при
отсутствии регистрации по месту жительства) на территории Иркутской
области на дату подачи заявления о предоставлении социальной выплаты
(далее - родители погибших (умерших) военнослужащих), - в случае отсутствия
членов семей погибших (умерших) военнослужащих.

2. К членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего относятся
супруга (супруг) погибшего (умершего) военнослужащего, состоявшая
(состоявший) с ним (ней) в браке на дату его (ее) гибели (смерти), а также
несовершеннолетние дети, в том числе усыновленные, родившиеся
(усыновленные) в браке, в котором военнослужащий состоял на дату его гибели
(смерти), с учетом рождения ребенка (детей) после его гибели (смерти), в
отношении которого отцовство установлено в соответствии с пунктом 2
статьи 48 Семейного кодекса Российской Федерации.

3. Предоставление социальной выплаты осуществляется при наличии
согласия военнослужащих, членов семей погибших (умерших), родителей
погибших (умерших) военнослужащих на ее предоставление.

Статья 3. Размер социальной выплаты

1. Социальная выплата предоставляется однократно в размере 300 000
рублей.

2. Членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего, родителям
погибшего (умершего) военнослужащего социальная выплата предоставляется
в равных долях каждому члену семьи погибшего (умершего) военнослужащего,
родителю погибшего (умершего) военнослужащего.

Статья 4. Порядок предоставления социальной выплаты

1. Организация предоставления социальной выплаты осуществляется
исполнительным органом государственной власти Иркутской области,
уполномоченным Правительством Иркутской области.

2. Порядок предоставления социальной выплаты устанавливается
нормативным правовым актом Правительства Иркутской области.

2

3

Статья 5. Финансирование расходов, связанных с реализацией
настоящего Закона

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Закона,
осуществляется за счет средств, предусмотренных законом Иркутской области
об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый
период, в соответствии с бюджетным законодательством.

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем
по истечении десяти календарных дней после дня его официального
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ___________2024 года
№